

Redakcja:  
ul. Krak.-Przedm.  
Nr. 50.  
Administracja  
i  
Drukarnia:  
ul. Piłarska Nr. 5.  
Cena prenumeraty.  
Kwartalnie w Lublinie rb. 1 k. 50.  
Z przes. pocz. r. 2.  
Miesięcznie w miejs-  
cu kop. 60.  
Numer pojed. k. 5.

# GAZETA LUBELSKA

Pismo Codzienne Rolniczo-Przemysłowo-Handlowe i Literackie.

Ogłoszenia przyjmuje w Warszawie: Warszawskie Biuro Ogłoszeń p. Hugra, Wierzbowa 8.—Dom handlowy J. i P. Metz i S-ka, Warszawa, Krakowskie-Przedmieście. — W Łodzi „Publicité Etrangère C. Adam de Raczkowski successeur”, № 14 Cite de Trévise.

Cena ogłoszeń:  
Za wiersz drobnem pi-  
młem, (lub jego miejsce, ka-  
zitorazowo  
na I stron. 20 kop.  
" III " 15 "  
" IV " 10 "  
Nekrologi, reklamy i ogłoszenia jedno-  
razowe 15 kop.

Dziś: Walerjana i Ireneusza.  
Jutro: ++ Euzebiusza B. M.  
Pojutrze: ++ Łazarza B. M.

Wschód słońca o g. 8 m. 7. Zachód o g. 3 m. 44.  
Długość dnia g. 7 m. 43. Ubyło dnia g. 9 m. 2.  
Dziś zrana było zimna stopni 0.

Nb. Artykuły nadesłane nie zwracają się.  
Redakcyja otwarta od godziny 9 rano do 1 po południu i od godziny 3 do 7 wieczorem.

Pokarm silnie odżywiający dla dzieci przez  
użycie Fosfatyny Faliéra

## Od Administracyi.

„Gazeta Lubelska” w roku 1905 rozpocznie trzydziesty rok swego istnienia i wychodzić będzie na tych samych co dotychczas warunkach.

### Warunki prenumeraty:

W Lublinie:	Na prowincyi:
Rocznie rb. 6 k. —	Rocznie . . . rb. 8
Półrocznie " 3 " —	Półrocznie . . . " 4
Kwartalnie " 1 " 50	Kwartalnie . . . " 2

Pp. Prenumeratorów, zalegających w opłacie, upraszamy o uregulowanie rachunków, gdyż po dniu 1 Stycznia 1905 roku „Gazeta” wysyłamy tylko po zapłaceniu prenumeraty.

## DOM ZABOBKOWY

przyjmuje do wyplatania krzesła oraz zamówienia na roboty sljrdowe i drobne rzeźbione.

## RYBY

z jezior Firlejowskich nadeszły.  
Sprzedaż w hotelu Rzymskim.

— Petersburg 13-go grudnia. (K. W.) — Dzisiaj izba sądowa z udziałem przedstawicieli stanów, rozpoznawała przy drzwiach zamkniętych sprawę o zabójstwo ministra. Zgodnie z werdyktem Plewego. Sazonow skazany został na dożywotnie zesłanie do robót ciężkich, Sikorski na lat 20 tychże robót.

## Wojna Rosyjsko-Japońska.

— Czansiamutun 14-go grudnia (K. W.) — Po nastaniu mrozów ustaly nawet zwykłe wymiany strzałów. Nocą panowała rzadka cisza na całym froncie. Japończycy prawie zupełnie zaprzestali robót w okopach, a zbierają oni wiele gaolanu na opał.

— Tokio 14-go grudnia. (K. W.) — „Daily Mail” donosi z Seulu, że japończycy w nocy d. 7-go grudnia atakowali dwie secinę kozackie pod Cianszanem i odparli je o 6 mil w kierunku Pintingoen. Rosjanie stracili sześciu zabitych i pozostawili 22 karabiny, 100 ładunków, 34 płaszcze i trzy konie.

— Czifu 14-go grudnia. (K. W.) „Daily Telegraph” donosi: Kurjer, nadesłany z Dalnego, ko-

munikuje, że jeden ze statków wojennych zatopiony został pod Portem Artura przez torpedowce około d. 30-go listopada. Statek ten miał trzy kominy. Miejscowi mieszkańcy twierdzą, że przewyższał on rozmiarami krzyżownik „Sajen” i był albo pancernikiem „Szikiszyma” lub też jednym z pokrytych pancernem krzyżowników. Około d. 25 go dwa torpedowce rosyjskie, wysłane na rekonesans, zostały zatopione przez japońskie krzyżowniki, niedaleko Portu Artura. W Dalnim znajduje się obecnie 150 niewolników rosyjskich. Wojsko zaopatrzone w zimową odzież.

— Tokio 14-go grudnia. — Otrzymano szczegółowe wiadomości o stratach japończyków pod Portem Artura w ostatnich dniach walk. Komunikat ogłasza, że zabitych jest 15-tu oficerów, w ich liczbie jeden major; ranionych 78-in, w ich liczbie trzech majorów i jeden pułkownik. Przez zajęcie wzgórza wysokości 203 m. pozycje rosyjskie w Tajankau, Itenszanie i Andyszanie są doskonale widoczne dla japończyków. Na baterjach szanicy wachy pracuje wojsko marynarki, wojsko lądowe zachowywane jest na przypadek ataków i odparcia kontrataków. Pancernik „Sewastopol” stoi na kotwicy o trzy mile od wejścia do portu na południowo-zachód od Montaszapu. D. 12-go grudnia bombardowanie Portu Artura trwało w dalszym ciągu. W nowym miesiącu wybuchną pożary.

Dzięki zachowanym środkom ostrożności przypadków odmrożenia było bardzo mało.

## Przed wyborem.

Dobrze jest gdy społeczeństwa i całe narody, od czasu do czasu mają sposobność sprawdzić swoje siły, energję, postęp — jednym słowem kulturę. O ile probierzem tej ostatniej w kierunku rzeczowym, materialnym są coraz liczniejsze wystawy podejmowane w większych i mniejszych rozmiarach — o tyle gdy chodzi o postępy ducha, sprawdzianem odnośnej kultury są wybory, w których pewna grupa społeczeństwa ujawnia i rozum i skalę zdobytego doświadczenia umoralnienia społecznego. Tym razem chcemy pomówić o tej drugiej kulturze, duchowej, tembardziej, że rok bieżący, pozwoliwszy nam niejako trzymać rękę na pulsie dominującej liczebnie wśród nas warstwy społecznej — obecnie pozwoli wstąpić się w tętno drugiej, coraz bardziej wzrastającej i potężniejszej warstwy przemysłowej — mieszczaństwa. Dorobek kulturalny tych dwóch warstw społecznych przedstawia dla badacza naszego ogólnego postępu niemało zaciekawienia, w obec zanikającej roli pierwszej a powstającej w miarę zwiększającego się dobrobytu a więc i znaczenia — drugiej, trzymającej w zachodniej Europie oddawna już ster życia powszechnego. Nie może być inaczej, gdy zauważymy ogromne oddziaływanie skupionej w miastach prawdziwej wyższej inteligencji na całe masy mieszczaństwa, będącego sale pod jej wpływem, a tem samem pociągane ku lepszym myślom, celom, ideałom. Ta bezwiedna szkoła duchowa przy uszlachetniającej pracy zapewniła mieszczaństwu obecne jego poważne stanowisko.

Otóż rok ubiegły stwierdził, że w grupie ziemiańskiej przeważył jeszcze materializm, chociaż ku zadowoleniu zwolenników prawdziwych ideałów, stało się to, zdaje się tylko zbieganiem szczególnych okoliczności. I dla tego acz rezultat nie zadowolił idealistów, da im przecież przeświadczenie o

wzmagających się stale ich siłach, a więc i o lepszych kierunkach w przyszłości, gdy nie samo złoto będzie ideałem społeczeństwa — lecz także i prawe jego użycie.

Mieszczaństwo — przemysłowe sfery naszego społeczeństwa tak niedawno powołane do życia, będąc jeszcze ciągle w swoim stadium rozwojowym, nie mogą kroczyć po ścieżkach życia stowarzyszonego z tą pewnością i świadomością, jakie dają doświadczenie, wyrobienie i wykształcenie w pracy zbiorowej. Jednakże ta grupa społeczna niepretendująca do doskonałości, pamiętając o roli jaką jej postęp wyznaczył w pracy tegoczesnej, winna pamiętać o doświadczeniu nabytem z własnego życia i z całą rozwagą przystępować do obioru przewodnika, a z energją przeciwdziałać zakulisowemu robotom, mającym na widoku interesy poszczególnych osobistości. Jesteśmy przekonani, że znajdują się głosy odzywające się z ironją a nawet sarkazmem o naszym rzekomo przecenianiu doniosłości stanowiska naczelnika kasy przemysłowców; pozornie mają słuszność, lecz żeby tą pozornością nie pociągnęli ku swoim celom, w gruncie najzaciewniejszych lecz mało krytycznych ludzi, a więc łatwowiernych — postaramy uporać się z sofistyką podobnych działaczy.

Stanowisko Prezesa Kasy Przemysłowców nie wymaga żadnej wyższej uczoności, jednakże nie wykluczając jej — wymaga by kandydat znając się na miejscowym a więc nader ograniczonym handlu i przemyśle był przede wszystkim człowiekiem uczciwym, jednakże nie tą elastyczną uczciwością rachującą się jedynie z kodeksem prawnym. Wytłomaczmy się na przykładzie:

Członkowie zarządu instytucji finansowych aż nadto często pozwalają sobie w razie jakiejś licytacji lub interesów nie cierpiących zwłoki zaczerpnąć chwilowo potrzebną nieraz znaczną kwotę z kasy instytucji, a będąc odpowiedzialnymi najzupełniej — uzyskują zezwolenie kolegów — bo przecież taką operacją w niczem nie narażają instytucji. To takie zwyczajne i znów ma pozór nie mogące być nazwanem nieuczciwością. Naszem zdaniem jest to, ta elastyczna uczciwość, jaką jest czyn podniesienia pieniędzy depozytariusza (stowarzyszonych) bez jego pozwolenia. A choć w tym czasie skutkiem zmniejszonego zapasu gotówki nie jeden weksel stowarzyszonego będzie odrzucony lub odroczone, to przecież tego ogół sprawdzić nie może. A ileżby to się dało powiedzieć o parciałości kredytu i t. p. Otóż wynalezienie kandydata posiadającego przy odpowiednich zasadach uczciwości dość woli i energii, by nie dopuszczać do wszelkich samowolnych nadużyć jest rzeczą dość trudną. Ale dajmy na to, że kandydat odpowie temn wymaganiu, co przecież nie jest tak trudnem, bo ludzi prawdziwie uczciwych chwala Bogu nie brak jeszcze wśród nas. Lecz gdy zważymy, że nasza Kasa Przemysłowców, to wytwór pracy i zabiegliwości najlepszej, najszlachetniejszej części naszego mieszczaństwa, to jego najukochańsze dziecko w którym winny się odbijać jego cele, tendencje, pragnienia, jednym słowem lepsza cząstka jego duszy, to każdy nie uprzedzony zrozumie, że na tem stanowisku winien stać człowiek, któryby godnie reprezentując warstwy, które go powołały, przewodniczył tym szlachetnym zasadom i ideałom swego społeczeństwa.

Ale, zdążając ku dobremu, nie poddawajmy się zbyt łatwo łatwowierności, tego przymiotu uczciwych dążeń, nie dajmy się wyprowadzić w pole. Zwracamy uwagę wyborców na sposoby zakulisowe



wych robot; wiedząc o nich łatwo się ustrzedz ich wtenczas, gdyby miały zaszkodzić dobrze myślącej większości.

To też o ile reprezentanci odnośnych warstw odczują ważność chwili, jesteśmy pewni, że nie dopuszczą przedewszystkiem zbytniego pośpiechu w załatwieniu tej sprawy — pomnąc, że zbyt prędkie rozwiązanie jej, niejako bez przygotowania, może być interesem jedynie dla tych, którzy panując nad sytuacją, w zamęcie dążeń i przekonań nie udeterminowanych w pewnym kierunku, najłatwiej przeprowadzają osobiste widoki. Prócz tego wybory, odbywając się bez potrzebnego przygotowania i agitacyjnej pracy lepszych jednostek, dają często społeczeństwu przewodników, zawdzięczających wybór albo wypadkowi, albo zręczności i sprytowi partji zabiegliwszej, lecz czy moralniejszej? Odpowiedzi na to pytanie niechaj czytelnik poszuka w annałach naszych wyborów.

Kto zatem odczuwa równie z nami ważność sytuacji, winien głosować szczerze, głośno i otwarcie w imię zacnej sprawy obywatelskiej.

Obserwator.

## Kronika bieżąca.

— **Nominacja.** Dowódca 14 korpusu armji w Lublinie, generał kawalerji Chreszczatickiej mianowany dowodzącym wojskami Nadamurskiego Okręgu wojennego i atamanem wojskowym nadamurskich wojsk Kozackich.

— **Towarzystwo Rolnicze.** Wiadomo, że u nas początkowo dokonywano zrzeszenia rolników według dwu ustaw normalnych, mianowicie dla stowarzyszeń (syndykatów), mających też prawo do wykładów teoretycznych i dla towarzystw rolniczych, głównie teoretycznych, z prawem utrzymywania działów handlowych.

Z początku przeważała nawet skłonność do syndykatów. Rychło jednakże spostrzeżono, że towarzystwa rolnicze mają szersze atrybucje, i rolnicy zamieniali istniejące związki na towarzystwa rolnicze.

Obecnie ostatnie cztery syndykaty: w Warszawie, Lublinie, Radomiu i Piotrkowie przechodzą za zezwoleniem decydujących o tem władz na typ towarzystw rolniczych, zachowując obecnie syndykaty, jako wydziały handlowe Towarzystw

— **Sekcja rolna warszawska.** Grudniowe zebranie sekcji rolnej zgromadziło licznych członków.

W zastępstwie nieobecnego p. Stanisława Chelkowskiego zebraniu przewodniczył radca komitetu T. K. Z., p. Józef Ostrowski. Zagajając obrady, zaznaczył on przedewszystkiem nader pomyslny rozwój istniejących przy sekcji delegacji, a zwłaszcza delegacji gospodyn wiejskich, która liczy obecnie 111 członków.

Niemniej pomyslnie rozwija swą pożyteczną działalność pracownia gleboznawcza pod kierunkiem p. Miklaszewskiego. W lecie r. b. dokonała ona licznych badań gleby w dobrach opinogórskich Adama hr. Krasinskiego, oraz w kilku innych miejscowościach kraju. Rezultaty tych badań da wkrótce usystematyzowane i ogłoszone drukiem. Najważniejszą przeszkodą do rozwinięcia działalności pracowni na szerszą skalę jest brak środków, który szczególnie uczuwać się daje w r. b. Przewodniczący wyraził wszakże nadzieję, że towarzystwa rolnicze nie odmówią pracowni swej materialnej pomocy.

Sprawa T. melioracyjnego jest na dobrej drodze. Dotychczas zadeklarowano udziałów na sumę 35,000 rb. tak, że Towarzystwo z wiosną będzie mogło rozpocząć swą działalność od założenia na początek biura melioracyjnego. Ogólne zebranie członków-zarządcy Tow. melioracyjnego w celu wybrania zarządu tej instytucji odbędzie się w d. 10 stycznia.

Sprawa założenia biura rachunkowości gospodarczej w Warszawie jest w dalszym ciągu przedmiotem układów pomiędzy zarządem sekcji a p. Szumanem. Wobec projektu wprowadzenia podatku dochodowego, sprawa ta ma wielkie znaczenie dla ziemian. Rzecz ta zdecydowaną będzie ostatecznie na posiedzeniu sekcji w lutym r. p.

Przypomniał wreszcie przewodniczący, że na styczniowym zebraniu sekcji odbędzie się wybory do zarządu, z powodu kończącej się w tym czasie trzyrocznej kadencji obecnego prezydium.

Po załatwieniu tych wszystkich spraw, p.

Jerzy Turnau wygłosił interesującą pogadankę p. t. „O znaczeniu i zastosowaniu międzyplonów w gospodarstwie.“

Referent obzajmiał obecnych z wynikami zastosowania międzyplonów w kilku gospodarstwach galicyjskich, przyczem udzielił wielu cennych wskazówek praktycznych, dotyczących uprawy różnych międzyplonów. W konkluzji mówca zachęcał rolników naszych do wprowadzenia u siebie międzyplonów.

Stanisław Koszutski odczytał rzecz p. t. „Rozwój stosunków ekonomiczno-rolniczych Królestwa Polskiego w ostatnim trzydziestoleciu.“

— **Towarzystwo Hygieniczne.** D. 9. grudnia odbyło się zwyczajne posiedzenie sekcji higieny domowej przy udziale przeszło 20 osób. Z powodu nieobecności dra. Rudzkiego obrano na przewodniczącą P-nią Maślakiewiczową. Po wysłuchaniu sprawozdania z listopada — zajmowane się w dalszym ciągu zakładami istniejącymi w Lublinie i dającymi przytułek naszej służbie. Otóż jak się okazało ze zbiorowego sprawozdania — schronienie dla sług i kantor stręczeń przy Domu Zarobkowym został chwilowo zwinięty z powodu restauracji gmachu.

Istnieją zaś zakłady dobroczynne: S-go Ducha przy ulicy Grodzkiej, zapewniający utrzymanie 11-u pensjonarom; Dom starców i kalek — 49 pensjonarom płci obojgi (tutaj bliższych informacji brakowało); — przytułek dla 50 staruszek na Wiktorynie wraz z domem poprawczym S-go Antoniego.

Przy tym ostatnim jest dobrze urządzona pralnia, warsztat dla robienia pończoch oraz warsztat tkacki. Pensjonarki pracują także na polu i w ogrodzie. Wreszcie od Nowego Roku Tow. Dobroczynności otwiera jeszcze nowy zakład w Rynku № 17 z zapisu Zyskiewicza — mogący pomieścić tymczasem 6 osób.

Dla bliższego zapoznania się z losem niemożęcej pracować służby — sekcja postanowiła zwiedzić w najbliższej przyszłości zakładna Wiktorynie. W dalszym ciągu i zupełnie nadprogramowo pani Maślakiewiczowa demonstrowała niektóre przyrządy i naczynia gospodarskie, oraz zaznajomiła słuchaczy z mlekiem sproszkowanym (galakton), wyrobem pierwszej krajowej fabryki B-rci Siekluckich, mającym w zupełności zastąpić mleko naturalne.

Wreszcie na zakończenie przedstawiono spis dziełek popularno-higienicznych, nadających się do czytania dla naszej służby — i pokrótce je scharakteryzowano. Dziełka te tworzą biblioteczkę, bardzo pożyteczną pod względem treści i przystępną co do ceny, która nie przechodzi rb. 3. Na żądanie każdy z członków sekcji otrzymać może wyżej wzmiankowany spis książek.

— **Także arystokracja.** P. M. Kornilowicz w korespondencji z Warszawy do *Nowego wremi* (№ 10324) wytyka dążności „arystokratyczne“ włościan i mieszczan polskich.

„W pewnych okolicach kraju — pisze — rzuca się obecnie w oczy mieszkańców osad dążność ku jakimś osobliwemu arystokratyzmowi. Cechą charakterystyczną tej nawianej szlachetczyzny jest odmiana ubioru, ściśle przestrzeganie, ażeby mówić pomiędzy sobą „pan“ zamiast zwykłego „wy“. wygłówniane mniemanie o sobie i wynikające ztąd traktowanie z góry włościan i t. d. Arystokratyzmowi takiemu towarzyszy nieodmiennie samowolna przeróbka nazwiska na modłę szlachecką przez dodanie końcówki „ski“. Aczkolwiek Moniuszko i inni wielcy polacy bynajmniej nie stracili na tem, że nie nazywali się Moniuszkowskimi, manja całkiem powierzchownego arystokratyzmu zaraziła mnóstwo mieszkańców osad, tudzież księży, nauczycieli ludowych, pisarzy gminnych, ekonomów i innych osób, pochodzenia mieszczańskiego i włościańskiego.

„Komisarz do spraw włościańskich przyjeżdża do osady i z pośród oczekującej go ciżby wywolywa zapisanego w tabeli likwidacyjnej 1864 r. Jana Kapustę. Zjawia się syn niezjącego już świadka epoki ukazów o urządzeniu włościan, i skłoniwszy się nisko, poprawia was: „Jestem Kapuściński“.

„Obecnie wszystkie Cwiki, Kozły, Buraki, Grudnie, Raki i Przepiórki przestęczyły się w Cwiekowskich, Kozłowskich, Burakowskich, Grudzińskich, Rakowskich i Przepiórkowskich. Śladem mieszczan idą po tejże drodze fałszywej cywilizacji włościanie. Obiaw ten daje się wśród nich spostrzegać po wszech podmiejskiej i w okolicach najzasobniejszych.“

— **Nowy podatek.** Organ ministerjum skarbu „Torg Prom. Gaz“ donosi, że istnieje projekt wprowadzenia 5-kopiejkowej dodatkowej opłaty od telegramów wewnętrznych; za wzięciem miejskich na rzecz Czerwonego Krzyża.

Nowy podatek ściągany będzie przy opłacie pokwitowań za telegramy, które zamiast, jak dotychczas 15 kop., kosztować będą 20 k. Przewyżka ta przelewana będzie do kas Czerwonego Krzyża.

— **Zarząd Lubelskiego Towarzystwa Dobroczynności** zawiadamia, iż w dniach 20, 21, 22 i 23 grudnia 1904 r. w hotelu Rzymskim w Lublinie przy ul. Krak. Przed: urządzony będzie dla wszystkich dostępny targ dobroczynny z którego czysty dochód przeznaczony jest na korzyść ubogich zostających pod opieką tegoż Towarzystwa Dobroczynności.

Sprzedawane będą artykuły spożywcze jak, to: ryby świeże, mąka, kasza, kartofle, groch, masło, ser, jaja, drób, zwierzyna, soki, konfitury i t. p. po cenach targowych.

Bazar otwarty będzie od godz. 9-ej do 2-ej po poł. i od godz. 4-ej do 10-oj wieczorem. Podczas targu grać będzie orkiestra.

Wejście kop. 10 od osoby.

— **Z teatru.** Na ostatnie trzy przedstawienia przedświąteczne, które odbędą się w nadchodzącą sobotę, niedzielę i wtorek, wybrano następujące sztuki:

W sobotę — „Tricoche i Cacolet“, sławni agenci policji paryskiej, znana farsa Halev'ego i Meilhaca. W niedzielę „Noc i dzień“ operetka z muzyką Lecocq'a.

We wtorek „Roskosze domowego ogniska“, farsa z francuskiego, stale grywana w teatrze Nowości w Warszawie.

Teatry prowincjonalne doznają w tym roku wszędzie niepowodzenia: w Kaliszu operetkę zwinięto, — p. Myszkowski ucieka z Sosnowca do Łodzi, ratując sytuację. U nas również nie jest lepiej.

Wobec tego Lublin może być pozbawiony przez całą zimę teatru, gdyż dłuższego niepowodzenia dyrekcja wytrzymać nie jest w stanie, a o przyjeździe drugiej trupy dramatycznej w czasie zimy nawet mowy być nie może.

Z tego więc względu i w uznaniu sumiennosci dyrekcji, oraz pracy artystów polecamy gorąco Sz. Publiczności poparcie trzech wyżej wymienionych przedstawień.

Zapełnijmy teatr na wszystkich trzech przedstawieniach i damy dowód że teatr jest nam potrzebny i że w trudnym położeniu chętnie teatrowi z pomocą śpieszymy.

## Przegląd polityczny.

### Serbia.

Nareszcie radykaliści serbscy zrozumieli zasadę, że siła tkwi w jedności, i zgodzili się na jednolity gabinet, złożony z umiarkowanych radykałów, pod sterem weterana radykalizmu serbskiego, Mikołaja Pasicza.

Młodoradykalne stronnictwo w skupczyźnie serbskiej liczy 59 głosów, gdy staroradykalne czyli umiarkowane rozporządza 77-iu głosami. Szeregi opozycyjne mnożyła frakcja liberalna, złożona z 19-tu głosów. Otóż w piątek część skrajnych radykałów oświadczyła, iż zgadza się na utworzenie gabinetu umiarkowanego radykalnego i że głosować będzie za jego projektami, w liczbie których najpoważniejsze są projekty pożyczkowe.

Wobec przyłączenia się z górą dwudziestu młodoradykałów do obozu umiarkowanego utworzony w sobotę gabinet Pasicza ma zapewnioną większość najmniej stu głosów w skupczyźnie. Z taką większością 2/3 członków parlamentu serbskiego można rządzić tem bardziej, że i reszta młodoradykałów przyrzekła nie robić trudności i dążyć z nim w rzeczach wyższej narodowej wagi ramię do ramienia.

Przy większych zamieniach następuje procent. WYDZIAŁ WYKONAWCZY WARSZAWY



Rozpoczęła się przeto nowa era staro Pasicza, rewolucjonisty z r. 1882, a najwybitniejsi ministrowie gabinetu Sawy Gruicza, jak: minister spraw wewnętrznych Proticz, skarbu Paczu i wojny, pułkownik Putni, przeszli do ministerjum swego dotychczasowego kolegi, który, obejmując prezydjum gabinetu, zatrzymał dla siebie ważną tekę spraw zewnętrznych.

**Francja.**

Tajemnicza śmierć deputowanego francuskiego Syvetona przypomina cały szereg tajemniczych skonów, łączonych z wypadkami politycznymi lat ostatnich we Francji.

Oto śmierć nagła, samobójstwo czy zabójstwo bankiera Reinacha w 1892 roku,—śmierć, będąca punktem wyjścia dla całej kampanji Panamskiej. Trzech żydów: Reinach, Hertz, Arton odgrywają w owej sprawie rolę więcej, niż zna mienną i ważną. Z owej trójcy Reinach schodzi do grobu pierwszy, i to w chwili, gdy mógł się stać bardzo niebezpiecznym dla wielu. Lecz i Korneljusz Hertz, figura niejasna jak z romansu kryminalnego w odcinku „Petit Journal’a“, kryminalista, posiadający wielką wstęgę Legji Honorowej, szpieg, zwyczajny oszust, mający dostęp do pierwszych w Rzeczypospolitej osobistości,—również i ów Korneljusz Hertz po ucieczce z Paryża na wyspę Wihgt, niby to choruje tak ciężko, że rząd angielski nie może go oddać—już w zasadzie wydanego—w ręce sądów francuskich, potem umiera. Czy umarł naprawdę? Kto wie i kto zna całą prawdę?

Inni umierają ze zmartwienia; jak stary Lesseps, przez lat trzydzieści chłuba Francji. Są i tacy, którzy—biorąc udział czynny w kampanji Panamskiej—znikają potem bez śladu, jak dziennikarz i deputowany Mermeix, który dopiero teraz wypłynął w... Egipcie jako urzędnik.

W kampanji przeciw i za Dreyfuszem ginie jeszcze więcej osób.

Podpułkownika Henry’ego znaleziono w celi więziennej z przeciętem gardłem. Szpieg polityczny Lebrun-Picquart (trzeba odróżniać od podpułkownika tego nazwiska) obwiesił się albo go powieszono na kłamec od okna. Prezydent Feliks Faure skończył w 1899 roku nagłą śmiercią, o której tysiące twierdzi, że jest następstwem podsuniętej mu trucizny.

I Emil Zola kończy śmiercią gwałtowną. Przypadek albo samobójstwo? Nikt nie umie odpowiedzieć jasno.

Teraz znowu śmierć Syvetona w przeddzień procesu przed przysięgłymi, procesu, który mógł się stać wysoce niewygodnym Combesowi, wolnomularzom i całemu systemowi, opartemu na najpodlejszych denuncjacjach! Nikt nigdy nie umarł bardziej w porę dla przeciwników, jak Syveton! I to właśnie nakazuje sobie przypomnieć zasadę prawa rzymskiego „ist fecit cui prodest“—zrobił ten, któremu ów czyn miał przynieść korzyść.



**Henryk Kwietniewski**

Posiada duży wybór roboty sezonowej we wszelkich gatunkach. Przy większych zamówieniach następuje procent.

**MAGAZYN OBUWIA**

ulica Królewska № 206.

Snieżne rurki z kremem: Ejnema i Anczewskiego.

**CZEKOLADA:** „szwajcarska mleczna“, „wojenna“, „zdrowia“ i „waniljowa“.

Świeże czekoladki pralinowe i cukry deserowe.

**KAKAO HOLENDERSKIE ZAGRANICZNE I KRAJOWE.**

**HERBATNIKI, wafle, pierniki** w różnych odmianach.

**MARMELADA OWOCOWA, Pastila jabłkowa**  
**KARMEŁKI** miękkie i lodowe. Owoce krymskie,

**ORZECHY** hiszpańskie, migdały w cukrze i t. p. wyroby cukiernicze renomowanych fabryk.

**CHAŁWA** orzechowa i czekoladowa częściowo i na pudy.

**RACHAT ŁUKUM, Karmelki „Irys“ Ejnema**

Kawa palona i mielona: „Plutuna“, Ejnema i Fuchsa. Kawa palona i surowa w najlepszych gatunkach. Kawy kuracyjne: dr. Bażenowa, Słodowa, z żyta himalajskiego, żołądźkowa, karlsbadzka domieszka do kawy, oraz cykorya Selimanowa.

**NOWE GATUNKI WÓDEK:**

**DERENIÓWKA, CIARKÓWKA, ORZECHÓWKA i TRUSKAWKOWA.**

**WARZYWA** suszone sióstr Górskich.

„ w konserwach fabryki WERNER, CYRAŃSKI i S-ka.

**Groszek zielony suszony w wyborowym gatunku.**

**OWOCE SUSZONE NA KOMPOT.**

Kompoty mieszane w flakonach i konfitury.

Figi, Daktyle, Malaga, prunelki, migdały w skorupkach t. z. „princessy“: Orzechy elemskie, bademskie, amerykańskie, włoskie, cedrowe i chińskie

**MARONY WŁOSKIE.**

**Buljon:** w kapsułkach Magi’ego, ekstrakt mięsny Liebiga, ze zwierzyny i wołyński.

Świeży transport herbaty z lepszych plantacji chińskich pod firmą „M. Szumilin“ w Warszawie.

Mleko sterylizowane w proszku „GALAKTON“.

Wyroby dr. Laamanna: Kakao, Czekolada, Mleko roślinne, Biskwity zdrowia, Wszelkie towary kolonialne nadeszły do Handlu

**JULJUSZA KIJOKA**

DAWNIEJ

**M. SZUMILIN i S-ka w Lublinie.**

Telefonu № 87.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna





### WARSZAWSKIE HYGIENICZNE Laboratorium Miejskie

stałymi analizami zaświadcza dobroć i naturalność

### KONIAKÓW

**D. Z. SARADZEWA**

Sprzedają we wszystkich pierwszorzędnych składach win i restauracjach w Warszawie i na prowincji, Kantor i Skład Hurtowy Moninszki № 8. 568-6962-5-1

Egzystuje od r. 1878.

### Dom Handlowy Maks Sławęcki w Lublinie.

**Dostarcza: Maszyny rolne i fabryczne, Kasy ogniotrwałe, Materiały budowlane, Nawozy sztuczne** Tow. Łowickiego bezpośrednio i wyłącznie z pierwszorzędnych źródeł z uwzględnieniem cen — z robotami fabrycznymi lub bez takowych. **Posadzki kościelne, terrakotowe, drzewne i betonowe, Krycie dachów newsiakliwą dachówką, papą i blachą, ogrzewania centralne — Piece ozdobne i zwyczajne.** Kupno koniczyzny i wynajem maszyn do młocki zboża i koniczyzn. **Węgiel i drzewo** hurtownie i detalicznie. Cegła i glina ogniotrwała, klinkier uliczny i t. p.

### Dom Handlowo-Ekspedycyjny A. CHOTKOWSKI

w Lublinie, Krakowskie Przedmieście. Telefon № 91.

### Hotel Saski

#### POLECA:

**Dachówki newsiakliwe łącznie z kryciem: Marsylska, Pustelnik i inne, Drut kolczasty, Cement, Gips sztukatorski, Wapno, Glinę ogniotrwałą, Kafle piecowe, Posadzki terrakotowe, pirogranitowe i drzewne, Cegłę ogniotrwałą krajową i angielską „Ramsa'y“, Tekturę asfaltową, Smołę gazową, Lak asfaltowy, Linoleum w rolach, chodnikach i dywanach.**

**Dermatoid (imitacja skóry) na pokrycia mebli.** Naczynia mleczarskie. Doniczki zwyczajne do kwiatów. **Węgiel kamienny, Koks kowalski, Drzewo opałowe.**

### HOTEL FRANCUSKI w WARSZAWIE

po gruntownej rekonstrukcji został otwarty.

### Biuro techniczne **A. KUCZYŃSKI** inżynier—mechanik.

Lublin, ulica Krakowskie-Przedmieście № 36, poleca:

### POMPY

abisyńskie ssące z rurami i świdrami do wkręcania w ziemię, dające się stosować tam, gdzie woda jest niegłębiej jak 15 łokci pod ziemią, bez potrzeby kopania i cembrowania studni. **POMPY** ssąco-tłoczące do studzien głębokich średnio i bardzo głębokich.

**RURY** żelazne i kamienne. **PASY** skórzane Wentyle. Krany, **Węże** gumowe i parciane. **S I K A W K I** ogrodowe do polewania ulic. **PAKUNKI** do maszyn gumowe, azbestowe, tekturowe, amerykańskie i t. p. **FARBE** „Siederosten“ najlepszy z istniejących środków, zabezpieczających żelazo od rdzy. „Antiför“ niezawodny środek zapobiegający tworzeniu się kamienia w kotłach parowych.

**Klucze** do muter oryg. szwedzkie, nierównanej mocy **Pilniki.** **Manometry.** **Smary** techniczne. **Nasady** kominowe. **Przedmioty** elektryczne. **Imadła** (szrubstaki) i t. p.

### Ceny niskie.

**Cenniki i oferty** na żądanie. **Fachowe załatwianie zleceń.** 304-104-50

### Tadeusz Kowalski i A. Trylski

w Warszawie, Miodowa № 4.

### Jako wyłączni reprezentanci

fabryki

### E. H. BENTALLA & C-o w HEYBRIDGE

polecają:

sieczkarnie ręczne i maneżowe, siekacze, szarpacze, śrótowniki, gniotowniki i rozdrabiacze do kuchów. 520-1078-6-3

W myśl decyzji Ogólnego Zgromadzenia Reprezentantów

### KASY POŻYCZKOWEJ PRZEMYSŁOWCÓW LUBELSKICH

z d. 13 Listopada r. b., Zarząd kasy ma zaszczyt podać do wiadomości p. p. Uczestników, że na wyborach, odbytych od 1 Grudnia do 10 Grudnia r. b. włącznie następujący panowie wybrani zostali na Reprezentantów:

- |                                      |                              |
|--------------------------------------|------------------------------|
| 1. Brzeziński Stan. (Sek. Wyd. Hyp.) | 11. Mazurkiewicz Al. Teodozy |
| 2. Cybulski Zygmunt                  | 12. Ostrowski Stanisław      |
| 3. Diawulski Stanisław               | 13. Osiński Roman            |
| 4. Hess Wilhelm                      | 14. Pleszczyński Adam        |
| 5. Jaworowski Aleksander             | 15. Raczkowski Franciszek    |
| 6. Kijok Juljusz                     | 16. Scholtz August           |
| 7. Kłopotowski Michał                | 17. Sholtz Gustaw            |
| 8. Kwietniewski Henryk               | 18. Wadowski Antoni          |
| 9. Karowski Henryk                   | 19. Wolski Aleksander.       |
| 10. Kiesewetter Wiktor               |                              |

597-1-1

### Wysoki poboczny dochód

dla osób każdego stanu, posiadających liczne znajomości. Łaskawe zgłoszenia pod R. P. 347 do Działu insertowego firmy Beyer i C-o Mannheim (Baden). 559-10-7

### Marja Nakonieczna

udziela lekcji śpiewu metodą włoską Lampert'iego. Wiadomość: ulica Piaski № domu 51, codziennie od 2-3. 587-3-1